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Je normadilni jet jednou za rok na dovolenou? Zaplatit détem krouzky?
Meélo by byt mozné si z kazdé vyplaty néco odloZit stranou?
A proc je to dileZité i v kontextu pandemie COVID-19?
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Proc se zabyvat dustojnou mzdou?

* Adekvatni mzdové ohodnoceni jako zaklad socialniho smiru — ukotveni v mezinarodnich konvencich
* Reakce nato, ze

-> minimalni mzda prestava plnit svou ochrannou funkci

-> omezena vypovédni hodnota indikatord chudoby (spec. pro ¢esky kontext)

,KaZdy pracujici ma prdavo na spravedlivou a uspokojivou odménu, kterd by zajistovala
jemu samému a jeho rodiné Zivobyti odpovidajici lidské diistojnosti“
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ProC je MDM relevantni v dobé COVIDu - verejné politiky

« Verejné politiky vychazi predpokladu bézného standardu ve spolecnosti
-> dostupnost internetu, vybaveni pro online vyuku déti

* Ochrana (rezerva) pri vypadku pfijmu a negativnimi dopady s tim spojenymi (dluhy)
-> nizsi zatez pro stat, politiky socialni ochrany

-> zviditelnéni skupin, které nejsou vnimadny jako “chudé” (nizsi stredni trida ve velkych méstech)
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ProC je MDM relevantni v dobé COVIDu - genderové dopady

* Nizké mzdy dopadaji silnéji na Zeny (median muzd 33 261 K¢ x median Zzen 28 825 K¢ )
« Ndasobeno v oSetfovném (60/80 % mzdy) x 100 % mzdy pfi podpore pres Antivirus

-> specificky silné dopady na samozivitelky: nizké mzdy + prekérni prace + absence dalsiho
prijmu (+ ndjemné)
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ProC je MDM relevantni v dobé COVIDu - princip a indikator

pro ekonomickou obnovu

« Dustojna mzda jako indikator kvality Zivota
-> priciny nespokojenosti ve spolecnosti
* DUstojna mzda jako princip pro obnovu ekonomiky

-> posun ke znalostni, udrzitelné ekonomice
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Metodologie

« Definice standardl pro jednotlivé polozky -> ro¢ni aktualizace nakladud z verejné dostupnych
zdroju
« Pandemie COVID jako docasny stav -> pro rok 2020 neredefinujeme standardy
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Meziroéni narast o 3,6 % (197 K¢)

Nejvétsi nartist ze vSech kategorii
ZpUsobeny rlstem cen potravin (potraviny
byly také tahounem inflace obecné)

RUst cen se vyraznéji dotyka nejchudsich
domacnosti
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Meziro¢ni narist 0 2 %/ 2,3 % (164 K¢ / 276 Kc¢)

Trvale nejvétsi vydaj (33 %, resp. 42 %
veskerych vydaja)

Praha je na tom vyrazné hir

COVID nesnizil ceny bydleni a neprispél tak
k redukci nadhodnocenych cen hlavné v
Praze

CR-8216 K¢ ->

Praha - 11 929 K¢ ->



* Pokles odpovida dlouhodobému i
poklesu cen textilniho zbozi Zl

Pravdépodobneé podcenéni
vzhledem k nakladdm na desinfekce,
rousky, prip. testy

Soucasné vyssi naklady
nepovazujeme za ,,novy normal“

Mezirocni pokles 0 1 % (11 Kc¢)




e Vliv slevy na jizdné a poklesu cen ropy
e COVID - lze ocekavat roli snizené

Mezirocné nezmeéneén

V mezinarodnim srovnani stale vysoké

mobility (dovolené, home office,...)

castky, hlavné za data

. v v Nezahrnujeme nutné zvyseni vydajli na
MeziroCni pokles 0 1,8 % (31 Kc) -2anTnuje IUENE 2VySEn Vydajt iy
zajisténi dalkové vyuky a prislusenstvi
pro home office




Mezirocni narust 0 2,6 % (73 Kc¢)

Realné v této kategorii velké uspory
(omezeni cestovani do zahranici, zastaveni
kulturnich akci, détskych krouzku atd.)

To vSak neni divod pro snizeni této castky,
ktera je univerzalni
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Mezirocni nartst o 2 % (64 Kc¢)

Koronakrize je obdobi spiSe rozpousténi
uspor

Trva situace, ze zhruba % obyvatel nema
uspory na zaplaceni necekaného vydaje v
hodnoté 11 tisic KC

Zhruba % obyvatel nema uspory k
prekonani 3 mésicl bez prijmu




Minimalni dustojna mzda 2020

32 438 Kc

37 987 K¢

Pl g
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Cesky kontext diistojné mzdy

14 600

17 270

* 3, Etvrtleti 2020 (CSU)
** Maximalni nezabavitelna ¢astka pfi prednostnich exekucich (1+1; pfi hrubé mzdé 45 098 K¢)

*** Soucet zivotniho minima a normativnich naklad( na bydleni (1+1; obec do 50 tis. obyv.)



Median mezd | , ...
Profese dle CZ-ISCO (2019) % vuci MDM

Ridici pracovnici v oblasti zdravotnictvi 72 967 225%
Ridici pracovnici v oblasti péce o seniory 45 509 140%
Prakticti lékari 36 327 112%
Vseobecné sestry bez specializace 35173 108%
Odborni pracovnici v oblasti socialni prace 31751 98%
Osetr:ovatele a ’pra’cvovnlu socidlnich sluzeb v 58 740 89%
oblasti pobytové péce
Prodavaci v prodejnach 22 697 70 %
Uklize¢i a pomocnici v hotelich, administrativnich, 17 022 52 9

pramyslovych a jinych objektech



(EUR)

Minimalni distojnd mzda
Némecko

Slovinsko

Polsko

Slovensko

Cesko

1238 eur

1584 eur

minimalni mzdy

Vyge 2020
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580 eur

546 eur

200

400 600

EUR
Eurostat

800

1000

1200

1400

1600

1800



(PPS)

Minimalni ddstojna mzda
Némecko

Slovinsko

Polsko

Slovensko

Cesko

o

1729 PPS

1484 PPS

1068 PPS

1 008 PPS

715 PPS

762 PPS
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Minimalni dustojné mzdy ve svété

i

mistni ména EUR PPS
Velka Brltan,le (mimo 9,5 | GBP 10,41 9,0 Politicky konsensus
Londyn)
USA (Washington) 17,5 | USD 14,3 10,7 Expertni odhad
Irsko 12,3 | EUR 12,3 10,3 Politicky konsensus
Novy Zéland 22,1 | NZD 22,1 - Politicky konsensus
%’3 . Cesko 195,4 | CzZK 7,4 10,2
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Schvaleno Poslaneckou snémovnou

Hruba mzda

15 200
32438
50 000
100 000

Hruba mzda  Ci<t0 mzds

15 200
32438
50 000
100 000

Danova
uspora
988
2416
3314

5 844

Cistamzda Dafova
po zmeéné uspora

777
1642
2540
5070

W PSP m PN A. Babise
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Vhodny princip pro zdanéni prace? sleva na
poplatnika a danova progrese

Danova politika nemuiZze nahrazovat rist mezd
(dlouhodobé)

Omezeni dostupnosti verejnych sluzeb = rist MDM
genderovy aspekt



MDM a evropska
minimalni mzda

dustojny zZivot bez
ohledu na to, kde pracuji

podminky
pro stanoveni minimalni mzdy na
primérené udrovni

zaméstnavatele vyplacejici
dustojné mzdy

Ceska distojna mzda

Evropska minimalni mzda

Ceska minimalni mzda

104 % medianové mzdy
92 % pramérné mzdy

60 % medianové mzdy
50 % primérné mzdy

45 % medidnové mzdy
39 % priumérné mzdy
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MDM a post-covid obnova

Dilstojné ohodnoceni neni mozné prosazovat jako legislativni nastroj -> zména struktury ekonomiky

* Duraz na ochranu a zajisténi kvality Zivota obyvatel jako jeden z principl (x ekonomika postavena na

nizkych mzdach)
* Posun ke znalostni ekonomice, princip pfi prechodu na ekologi¢téjsi/udrzitelnéjsi ekonomiku
* Kupni sila obyvatel jako nastroj rozvoje lokalni ekonomiky (specificky ekonomicky perifernéjsi regiony)

-> Verejné zakdzky, granty a dotace, investicni pobidky, podpora zahranicnich investic, podminéni financni
podpory podnikt (Pldn obnovy EU)
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